
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche, manutenzioni e servizi tecnici

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 17/04/2023 N. 722

Responsabile del procedimento: CICCOPIEDI FRANCESCO

Oggetto: “Intervento nuova rete fognaria via Carducci e manutenzione straordinaria varia”. CUP

F18B22001490004 - CIG. 94218146DF. Approvazione perizia tecnica suppletiva

Il DIRIGENTE

Premesso che il Settore 5 “Manutenzioni e Servizi Tecnici” ha individuato, anche a seguito di segnalazioni e di

successivo sopralluogo, diversi interventi da eseguirsi sulle infrastrutture (reti idriche e fognarie, cunette e

canali di scolo, tratti stradali, ecc.) di proprietà comunale, non gestite da concessionari;

Atteso che anche allo scopo di ripristinare in taluni casi le condizioni igienico-sanitarie e di ristabilire la

sicurezza per la circolazione stradale, l’amministrazione ha dato mandato al Settore 5 “Manutenzioni e Servizi

Tecnici” di redigere specifico progetto

Preso atto che:

 con delibera di Giunta Comunale n. 371 del 22/09/2022 è stato approvato il progetto definitivo ed

esecutivo e che riporta il seguente quadro economico:
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A- LAVORI: €. €.

  Lavori a misura    

a1- Lavori a base d'asta   96.901,27

a2- Gestione Sicurezza (non soggetta a ribasso)   2.738,37

  Totale Lavori:   99.639,64

     

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE

APPALTANTE:

b1- I.V.A. 10% su A-: 9.963,96  

b6- Imprevisti 5.000,00  

  Totale Somme a Disp.: 14.963,96 14.963,96

TOTALE GENERALE (A+B):   114.603,60

 con determinazione Dirigenziale n 1721 del 06/10/2022 sono state approvate le procedure di gara,

affidando i lavori all’impresa Sestito Giancarlo e Figli che ha offerto un ribasso del 5% con il seguente

quadro economico rimodulato:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

A- LAVORI:    



Pag. 2 di 8

A1 Lavori a misura 96 901,27  

Ar ribasso offerto 5 % - 4 845,06  

An lavori al netto del ribasso 92 056,21  

A1s oneri sicurezza 2 738,37  

  Totale Lavori:   94 794,58

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE

APPALTANTE:    

b1- I.V.A. 10% su A-: 9 479,46  

b2- contributo ANAC 30,00  

b2- imprevisti (5% iva inclusa) 5 213,70  

  Totale Somme a Disp.: 14 723,16 14 723,16

TOTALE GENERALE (A+B):   109 517,74

Rilevato che durante il corso dei lavori, a seguito di cause impreviste ed imprevedibili, meglio descritti negli

elaborati di perizia allegati alla presente, il direttore dei lavori ha elaborato una perizia tecnica suppletiva

senza alterare la natura dell’intervento e finalizzata al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità;

Preso atto che le variazioni suindicate hanno imposto la necessità di rimodulare il quadro economico e che

pertanto è stata redatta apposita perizia di variante tecnica suppletiva, secondo il prospetto economico di

seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

A- LAVORI:    

  Lavori a misura PROGETTO PERIZIA

A1 Lavori a misura 96 901,27 101 747,37

  ribasso offerto 5% 4 845,06 5 087,37

  lavori al netto del ribasso 92 056,21 96 660,00

A1s oneri sicurezza 2 738,37 2 738,37

  Totale Lavori: 94 794,58 99 398,37

importo aggiuntivo 4,85%   4 603,80

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE

APPALTANTE:    

b1- I.V.A. 10% su A-: 9 479,46 9 939,84

b2- contributo ANAC 30,00 30,00

b2- imprevisti 5 213,70 0,00

  Totale Somme a Disp.: 14 723,16 9 969,84

TOTALE GENERALE (A+B): 109 517,73 109 368,21

Preso atto che la presente perizia tecnica suppletiva prevede l’inserimento di 19 (diciannove) nuovi prezzi e

comporta un incremento di spesa di €.4.603,80 oltre iva, pari al 4,85% dell’importo di contratto con un nuovo

importo di contratto pari ad €.99.398,37 oltre iva;

Ritenuto di dover approvare la presente perizia tecnica suppletiva e l’atto di sottomissione che prevede un

incremento di contratto pari ad €.4.603,80 oltre iva e contempla l’inserimento nuovi prezzi;

Individuato l’ing. Francesco Ciccopiedi, dipendente del settore 5, quale Responsabile Unico del Procedimento

ex art. 31 del Codice;



Pag. 3 di 8

Considerato che:

 il CIG di riferimento del presente affidamento è: 94218146DF

 il CUP relativo ai lavori in oggetto è: F18B222001490004

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di

bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i

flussi di cassa in uscita;

Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e D.P.R.

62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali

inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle

funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del

presente atto;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la

propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:

- la relazione di perizia

- il computo di perizia

- il quadro comparativo

- l’atto di sottomissione

Richiamate

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 14/07/2022, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022- 2024 (art. 170, comma 1, del Dlgs n.

267/2000 e s.m.i)”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14/07/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio

di previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.Lg.s

n.118/2011 e s.m.i.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 12.08.2022 con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 ed il piano della

performance 2022;

 la deliberazione n. 23 del 24.01.2023, con la quale la Giunta Comunale ha approvato la nuova struttura

organizzativa dell’Ente, comprensiva dell’elenco delle macrofunzioni assegnate ai Settori, articolati in

servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

 il decreto sindacale n. 3 del 31.01.2023 con il quale è stata assegnata all'Ing. Salvatore Gangemi la

direzione del Settore 5 "Opere pubbliche, manutenzioni e servizi tecnici";

Viste:



Pag. 4 di 8

• la Circolare F.L. n. 128/2022 del Ministero dell'Interno, Prot. Uscita n. 0031105 del 30-12-2022, con la

quale è stato comunicato l'ulteriore differimento dei termini per l'approvazione del bilancio di

previsione 2023/2025 al 30 aprile 2023;

• l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da

parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, e

dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro

dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di

motivate esigenze;

• l’art. 163 del citato Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) che regolamenta l’esercizio provvisorio del bilancio;

• la delibera di giunta comunale n. 134 del 28/03/2023 che approva “Riaccertamento ordinario dei residui

al 31 dicembre 2022 (art.3, comma 4, D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.)”;

Dato atto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023

approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 31/03/2021 e del Codice di comportamento del Comune

di Crotone, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di

bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i

flussi di cassa in uscita;

Visti:

- il D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 50/2016;

- il Regolamento di contabilità;

- lo Statuto comunale;

- l’art. 183, comma 7, Dlgs 267/2000, che disciplina l’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare la perizia tecnica suppletiva con incremento di spesa dei lavori “Intervento nuova rete

fognaria via Carducci e manutenzione straordinaria varia” (CUP F18B22001490004 - CIG. 94218146DF) che

prevede un importo pari ad €.4.603,80 oltre iva, pari al 4,85% dell’importo di contratto, con un nuovo

importo di contratto pari ad €.99.398,37 oltre iva;

2. di approvare l'atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi che prevede

l’inserimento di 19 (diciannove) nuovi prezzi e comporta un incremento di spesa di €.4.603,80 oltre iva,

pari al 4,85% dell’importo di contratto;

3. di approvare il nuovo quadro economico di perizia come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

A- LAVORI:    

  Lavori a misura PROGETTO PERIZIA

A1 Lavori a misura 96 901,27 101 747,37

  ribasso offerto 5% 4 845,06 5 087,37



Pag. 5 di 8

  lavori al netto del ribasso 92 056,21 96 660,00

A1s oneri sicurezza 2 738,37 2 738,37

  Totale Lavori: 94 794,58 99 398,37

importo aggiuntivo 4,85%   4 603,80

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELLA

STAZIONE APPALTANTE:    

b1- I.V.A. 10% su A-: 9 479,46 9 939,84

b2- contributo ANAC 30,00 30,00

b2- imprevisti 5 213,70 0,00

  Totale Somme a Disp.: 14 723,16 9 969,84

TOTALE GENERALE (A+B): 109 517,73 109 368,21

4. di dare atto che la somma la complessiva somma di €.109.368,21, risulta impegnata sul capitolo di spesa

n. 16440 del bilancio comunale, impegno 2023/478 di €.109.517,74 ex impegno 2022/990 re-imputato e

reso disponibile con variazione di bilancio approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del

15/02/2023;

5. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147- bis,

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento;

6. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della

Corte dei conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che si

configura come necessaria e non discrezionale in quanto derivante dalla necessità di realizzare il tratto

di rete fognaria oggetto di intervento;

7. di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per

quanto di competenza;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è

l’ing. Francesco Ciccopiedi;

10. di assolvere agli obblighi previsti dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e dall'articolo 23 del d. lgs. 33/2013

mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, nella sezione Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti;

11. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune di Crotone, ai

sensi dell’art.8 del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n.

61;

12. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Crotone, lì 17/04/2023

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi



Pag. 6 di 8

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.010 1.5 16440 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 478 € 109.517,74 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: Intervento nuova rete fognaria via Carducci e manutenzione straordinaria varia.

Crotone lì, 17/04/2023 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 8 di 8

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 18/04/2023 registrata al n° 1775 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 18/04/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


